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KẾ HOẠCH 

Tổ chức Hội nghị Chủ tịch UBND xã đối thoại với nông dân năm 2024 

________________ 

 

Căn cứ Luật số 10/2022/QH15, ngày 10 tháng 11 năm 2022 về Luật thực 

hiện dân chủ ở cơ sở; 

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024 của UBND xã, UBND xã ban 

hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị Chủ tịch UBND xã đối thoại với nông dân năm 

2024, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Hội nghị Chủ tịch UBND xã đối thoại với nông dân năm 2024 là sự quan 

tâm của lãnh đạo UBND xã đối với nông dân. Với phương châm: “Trọng dân, gần 

dân, hiểu dân, học dân, có trách nhiệm với dân”, “Nghe dân nói, nói dân hiểu, làm 

dân tin”, thông qua đối thoại để nắm bắt tình hình, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng, 

phản ánh, đề xuất, kiến nghị của nông dân trong xây dựng, phát triển nông nghiệp, 

nông dân, nông thôn; kịp thời nắm bắt những khó khăn, vướng mắc liên quan đến 

cơ chế, chính sách phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn trong giai đoạn 

hiện nay, nhất là vấn đề nâng cao chất lượng nông sản, sản xuất - kinh doanh nông 

sản thực phẩm an toàn, bảo vệ môi trường. Giúp nông dân nắm bắt, cập nhật được 

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, cơ chế của tỉnh liên 

quan đến lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Thông qua đối thoại góp 

phần tạo sự đồng thuận cao trong thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước, nhiệm vụ chính trị ở địa phương. Tạo ra diễn đàn dân chủ, 

trách nhiệm, minh bạch, thông suốt giữa chính quyền với người dân; khẳng định 

vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong bảo vệ quyền, lợi ích chính đáng của 

nông dân; tạo động lực, điều kiện để nông dân tham gia phát triển nông nghiệp, 

xây dựng nông thôn mới, xây dựng giai cấp nông dân. 

2. Yêu cầu 

Việc tổ chức đối thoại phải đảm bảo dân chủ, phát huy quyền làm chủ của 

nhân dân và tăng cường niềm tin của nông dân đối với vai trò lãnh đạo cấp ủy, điều 

hành chính quyền. Công tác tổ chức chu đáo, trang trọng, tiết kiệm. Các ý kiến tại 

buổi đối thoại được tổng hợp đầy đủ, trung thực; bảo đảm sự phối hợp trong tiếp 

thu, giải quyết ý kiến trên tinh thần cầu thị, nghiêm túc. 

II. NỘI DUNG HỘI NGHỊ ĐỐI THOẠI 

1. Chủ đề, nội dung đối thoại 
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- Chủ đề: Nâng cao chất lượng sản xuất các sản phẩm chủ lực của địa 

phương, gắn với bảo vệ môi trường, xây dựng nông thôn mới, nông thôn mới nâng 

cao. 

- Nội dung: 

- Các vấn đề liên quan về thúc đẩy sản xuất bền vững, sản xuất kinh doanh 

theo chuỗi giá trị; tham gia xây dựng nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại; 

xây dựng mối liên kết 6 nhà (Nhà nước, Nhà nông, Nhà khoa học, Doanh nghiệp, 

Ngân hàng, Nhà phân phối). 

- Nhóm câu hỏi về các chính sách hỗ trợ nông dân; phát triển các ngành phi 

nông nghiệp ở nông thôn, dịch vụ, du lịch gắn với nông nghiệp, làng nghề, tạo việc 

làm tại chỗ cho lao động nông thôn. 

- Nhóm câu hỏi về vốn, tín dụng, việc tiếp cận nguồn vốn từ các ngân hàng, 

tổ chức tín dụng... 

- Nhóm câu hỏi về những vấn đề về chính sách bảo hiểm xã hội, y tế. 

- Các kiến nghị liên quan đến hoạt động Hội và các phong trào của Hội; các 

cơ chế, chính sách để đẩy mạng hoạt động của Hội; xây dựng hình ảnh người nông 

dân văn minh. 

- Các vấn đề, kiến nghị, đề xuất khác liên quan đến sản xuất và đời sống 

nông dân, nông nghiệp và nông thôn. 

2. Thành phần tham dự, thời gian, địa điểm 

- Chủ trì đối thoại: Chủ tịch UBND xã; 

- Đồng chủ trì đối thoại: Chủ tịch Hội Nông dân xã. 

- Thành phần tham dự: mời Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã; Ủy 

ban MTTQ, các đoàn thể xã; các chi hội trưởng, phó của các thôn; đại diện hội viên 

hội nông dân các chi hội thôn (số lượng 50 đại biểu); đại diện các hợp tác xã trên 

địa bàn; các cơ sở kinh doanh các hàng nông sản, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật 

trên địa bàn xã; 

- Thời gian: Hội nghị Chủ tịch UBND xã đối thoại với nông dân năm 2024 

diễn ra 1⁄2 ngày, trong khoảng cuối tháng 5 đầu tháng 6 năm 2024, thời gian cụ 

thể, sau khi thống nhất với lãnh đạo UBND xã, Hội Nông dân xã sẽ có thông báo 

sau. 

- Địa điểm: Nhà văn hóa xã Mai Sao 

3. Chương trình Hội nghị  

- Thông qua chương trình hội nghị đối thoại.  

- Chủ trì Hội nghị đối thoại thông báo mục đích, yêu cầu, nội dung, những 

vấn đề, nội dung cần trao đổi, đối thoại.  

- Hội viên, nông dân hoặc đại diện tổ chức, tập thể phát biểu ý kiến theo thứ 

tự, nội dung đăng ký. 
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- Chủ trì đối thoại trực tiếp trả lời hoặc yêu cầu các ngành có liên quan phát 

biểu, trả lời làm rõ, giải quyết những vấn đề nông dân nêu.  

- Chủ trì kết luận những nội dung đã được giải quyết; định hướng, chủ trương 

tiếp tục xem xét giải quyết các kiến nghị, đề nghị của nông dân. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội Nông dân xã: 

- Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan triển khai Kế hoạch này. 

- Chỉ đạo tổ chức lấy ý kiến, tổng hợp ý kiến của cán bộ, hội viên, nông dân 

ở các chi hội và gửi đến UBND xã (qua Văn phòng Thống kê xã) trước ngày 

25/5/2024. 

- Xây dựng Chương trình, kịch bản của Hội nghị đối thoại; tổng hợp và lựa 

chọn, đề xuất các câu hỏi, người đối thoại; lập danh sách và mời đại biểu tham dự 

theo kế hoạch;  

2. Giao công chức Văn hóa xã hội phối hợp chuẩn bị maket, hội trường, tăng 

âm loa đài cho hội nghị đối thoại. 

3. Giao công chức Văn phòng Thống kê xã phối hợp tổng hợp các ý kiến do 

Hội Nông dân xã tổng hợp, gửi các bộ phận chuyên môn tham mưu các văn bản 

trả lời các ý kiến kiến nghị, đề xuất. 

Trên đây là kế hoạch của UBND xã tổ chức hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch 

UBND xã với nông dân năm 2024./. 

 
Nơi nhận: 
- Thường trực ĐU, HĐND xã; 
- CT, PCT UBND xã ; 
- MTTQ, các đoàn thể xã; 
- Các Công chức UBND xã; 
- Các thôn trên địa bàn; 

- Đăng trang TTĐT xã; 
- Lưu: VT, 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Thành Nghị 
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